A dicit: Ecclesiam post apostolorum, hoc est Joannis ac ceterorum tempora, ad errorem esse declinatam annis post ascensum Christi tribus ac nonaginta: quo tempore in errorem incidere, atque in Phrygum hæresin velut eliquari illius loci deberet Ecclesia. Unde et coarguendi gratia statim ita Dominus loquitur: Scribe angelo Ecclesia, quæ est Thyatiris: Hæc dicit qui habet oculos sicut flammam ignis, et pedes ejus similes aurichalco: Non fidem tuam, et charitatem, et ministerium, et opera tua novissima plurā prioribus. Sed habeo adversus te, quia permittis mulierem Jesabel seducere servos meos; quæ se dicit prophetissam, docentem manducare idolothya, et fornicari. Et dedi illi tempus, ut penitentiam ageret, et non tulit penitere a fornicatione sua<sup>1</sup>.

Num illud 456 videre tandem potestis, de mulieribus illum loqui, quæ falsa prophetici spiritus persuasionē decepat, quam plurimos deciperunt, hoc est de Priscilla, Maximilla, ac Quintilla, quarum fraus latere Spiritum sanctum minime potuit, sed per beati Joannis os fore ista predidit, quæ post ejus obitum acciderunt? Qui cum olim imperante Claudio Casare vaticinium illud edidisset, cum in Pathmo insula versaretur (istud vero illi quoque Thyatiris contigisse non negant), omnino Christianis, qui tum illic erant, non sine prophetico instinctu scriptis, venturam aliquando mulierem, quæ se prophetissam appellaret. Ex quo omnis illa ad oppugnandam veritatem comparata ratio corrui: cum Apocalypsis ille liber prophetici esse genoris, et a Spiritu sancto veri-sime profectus ostenditur.

XXXIV. Pergunt illi vere imperitissimi vocum aucupatores, ac sese impudenter efferunt, ut beati apostoli scripta, hoc est Joannis Evangelium et Apocalypsin, non immerito rejicerent videantur, adeoque et Epistolas ipsas, quæ cum Evangelio et Apocalypsi consentiunt. Sic igitur obijciunt: Vidi, inquit ille, et dixit angelo: Solve quatuor angelos. qui sunt in Euphrate. Et audivi numerum exercitus decies millies dena millia, et millies mille; et habebant loricas igneas, et sulphureas, et hyacinthinas<sup>2</sup>. At illi voritati ipsi subsece ridiculum quiddam suspicari sunt. Atqui cum quatuor angelos ad Euphratem collocat, totidem nationes significat, quæ ad Euphraten habitant. Cujusmodi sunt Assyrii, Babylonii, Medii, atque Persæ. Hæc enim imperia quatuor apud Da-

ros ἀνάληψιν definit. Si Cataphrygum hæresis anno Christi 156, hoc est Antonini xix. initium habuit, ut censet Epiphanius, Christus autem passus est, et in celum subvectus anno xxvii vel xxxiii. additis 103, sunt anni circiter 126, quibus elapsis Thyatirorum Ecclesiam interdidisse putat; quod ne ipsam quidem tempus ad Cataphrygum originem convenit. Quare nisi librorum culpa vitium in numerorum notas incurrerit, Epiphanium errorē necesse est.

(60) Ἐν χρόνῳ Κλαυδίου. Perperam, ut supra monuimus. Nam sub Domitiano relegatus est.

niclam ordine commemorantur. Quorum primi regnarunt Assyrii. Tum Babylonii, qui Danielis tempore rerum potiebantur. Secuti sunt Medii; ac postremo Persæ, quorum primus rex Cyrus exstitit. Gentes porro angelis esse subjectas, testis est Moyses Dei servus, qui Danielis orationem velut interpretans ait: *Interroga patrem tuum, et annuntia tibi; seniores tuos, et dicent tibi: Quando videbat Altissimus gentes, 457 dispergebat filios Adam. Constituit terminos populorum, iuxta numerum angelorum Dei. Et fuit pars Domini populus ejus Jacob; funiculus hereditatis ejus Israel*. Igitur cum angelis nationes subjectæ sint, merito dixit: Solve quatuor angelos, qui sedent in Euphrate, ibique detinentur, ut gentes bellis inter sese committant, usque ad tempus patientiæ Domini, donec per illos sanctos suos vindicari jubeat. Etenim angeli isti, quibus hoc Spiritus edicit, coercabantur interim, nec invadendi tempus est illis concessum:

<sup>1</sup> Dent. xxxii, 7 sqq. <sup>2</sup> F. 59.

(61) *Ὀκτώετες εἰσιν Ἀσσυρίαί.* Persæ ad Euphratem minime sibi sunt. Sed πλατυκῶς pro Persarum imperio Persas usurpavit. Quatuor monarchiæ, quæ Dan. vii capite describuntur, neque recte ab Epiphanio numeratæ sunt, et ad Apocal. locum illum nihil omnino faciunt; nam hæc Joannis visa ad extremæ mundi tempora referuntur; quibus iv, hoc est universi dæmones, vel eorum præcipui, qui hæctenus alligati fuerant, soluti vinculis in humani generis perniciem grassabuntur. Hæc simplicissima loci hujus expositio quatuor illas veteres monarchias excludit; quæ ne ipsæ quidem ab Epiphanio ex historia veritate proponuntur; nam ut omnittam Assyrium imperii, quod jampridem interciderat, mentionem apud Danielem fieri nullam, certe proximi ab Assyriis Medii sunt, inde Babylonii. Quamquam Assyrii, nisi fallor, non veteres illos intelligit, quorum ultimus Sardanaupalus ab Arbace imperio exutus est, sed posteriores, qui extincto veteri illo amplissimoque regno, ex ejus ruinis excitati sunt, ut et Babyloniorum imperium. Sed utroque videntur antiquiora Medorum initia, si quid Diodoro, ac cæteris omnibus historicis creditur. Qua de re ita paucis accipe: Cum ex omnium ferme scriptorum auctoritate constat, ante Cyrum, et Persas, maxima duo imperia floruisse, Assyrium a Nino, et Medorum; Cyrum autem Olymp. 55 anno primo, sive inuenta, sive potius habente cœpisse, demus, id quod alibi demonstrabitur, exeunte anno primo Olyn. 45 Cyrum Astyagen vicisse, annus hic erit in Juliana periodo 4155, ante Dionysianam æram 500. Ante hunc igitur annum Assyrium, Medorumque tempora collocanda sunt; quæ ob vetustatem, scripturumque dissensionem parum certa, sic ordinanda putamus: Medorum imperium Ctesia, et Diodoro testibus 317 ferme annos obtinuit. Cœpit igitur anno per. Jul. 3858. Assyrium regno nullæ ac trecentos circiter a Belo tribuimus, præcunte in *Chronicis* Eusebio. Quamobrem initium Beli convenit anno per. Julianæ 2539. Ex his consequens est Medorum primordia centum annis Olympiadas antecessisse, quarum initium annus est in per. Julian. 3958. Constituto Medorum imperio, duo quedam alia paulatim effluerunt; Assyrium, ac Babylonium; quæ Assyrii illius maximi ac diuturni velut usufructu disjectas ubique tabulas arripuerunt. Quorum apud exteros scriptores perennis est et obscura memoria; in sacris vero Litteris cum am-